
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102000074

74

Nº 198, quarta-feira, 20 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS TIMON
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158457

Nº Processo: 23249017077202144. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de Computadores Desktops (SFF e
Mini PCs), Notebooks e Monitores, incluindo demais acessórios e com garantia técnica on-
site de 48 meses para Desktops e 36 (trinta e seis) meses para Notebooks e Monitores,
para o Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do Maranhão, Campus Timon,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 20/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Loteam Vila Bandeirante I, 3097 - Bairro Vila Bandeirante, - Timon/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158457-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/11/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROMMEL DE SOUSA NEVES
Diretor Geral

(SIASGnet - 19/10/2021) 158457-26408-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021 - UASG 158144

Nº Processo: 23194.001999.2021. Objeto: O objeto da presente licitação é o
registro de preços para eventual contratação de pessoa jurídica especializada na prestação
de serviços de confecção de materiais gráficos para atender as demandas acadêmicas do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Mato Grosso e os órgãos
participantes, por um período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 60. Edital:
20/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Filinto Muller, 953
- Duque de Caxias, - Cuiabá/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/158144-5-00040-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/11/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALCEU APARECIDO CARDOSO
Diretor Geral

(SIASGnet - 19/10/2021) 158144-26414-2021NE800001

EDITAL N° 2, DE 19 DE OUTURBO DE 2021
COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 105/2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, de
31.03.2021, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº
8.745/93 Lei nº. 9.849/99 e Decreto nº 9.508/2018, o Edital IFMT nº 105/2021 publicado
na Seção 3, Edição 195, págs. 64 e 65, de 15.10.2021; resolve:

I - Incluir oferta de vaga conforme abaixo:
1.4 CAMPUS PONTES E LACERDA
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Libras Graduação em Língua Brasileira de Sinais (Libras)
e/ou Letras/Libras.

01 -

II - Incluir ao Anexo II os Temas para os Exames de Desempenho Didáticos das
vagas acima citadas, conforme abaixo:

CAMPUS PONTES E LACERDA
Libras: 1. Gramática da língua brasileira de sinais: fonologia; 2. Libras: descrição

dos aspectos morfológicos; e 3. Classificadores na língua Brasileira de Sinais.
III - DA ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO:
O candidato à vaga acima citada deverá encaminhar requerimento de isenção

para o e-mail: proen.dpi@ifmt.edu.br, mediante preenchimento do formulário, assinado de
próprio punho e Comprovante de Cadastramento no CadÚnico, enviar digitalizado a partir
das 8h do dia 20.10.2021 até às 23h59min do dia 21.10.2021.

A relação dos candidatos com pedidos de isenção do valor da taxa de inscrição
deferidos será disponibilizada, no endereço eletrônico http://selecao.ifmt.edu.br/, até o dia
22.10.2021.

III - As demais disposições constantes no edital 105/2021 permanecem
inalteradas.

IV - Este Edital entra em vigor na data da sua publicação

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158495 - IFM/CAMPUS P.LACERD

Nº Processo: 23190.000919/2021-41.
Pregão Nº 25/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS BELA VISTA.
Contratado: 18.523.063/0001-98 - A. M. DE ABREU EIRELI. Objeto: Contratação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de climatizaçã, com fornecimento de
peças..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2022. Valor
Total: R$ 17.280,00. Data de Assinatura: 24/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

CAMPUS VÁRZEA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158971 - IFMT/CAMPUS VARZEA

Nº Processo: 23749.000841/2021-10.

Pregão Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS VARZEA GRANDE.

Contratado: 27.819.676/0001-68 - NANO BITS SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:

O objeto é a contratação de serviço comum de empresa especializada na prestação de

serviços comuns descontinuados de manutenção predial corretiva e preventiva, com

fornecimento de mão de obra e materiais, conforme

especificações e demais elementos técnicos constantes anexos ao edital..

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/10/2021 a 06/10/2022.

Valor Total: R$ 239.266,95. Data de Assinatura: 04/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS AQUIDAUANA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul -
Campus Aquidauana, Autarquia do Poder Executivo Federal, CNPJ: 10.673.078/0004-73,

vem por meio deste, informar o (a) representante da empresa Sabic Comércio e Serviços
LTDA, CNPJ: 04.762.458/0001-39, da aplicação das seguintes penalidades: 1) Multa
Compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total da Nota de Empenho (art. 87,
II, da Lei 8.666/1993);2) Suspensão Temporária de Licitar e Contratar com a Administração
pelo prazo de 6 (seis) meses (art. 87, III, da Lei 8.666/1993);3) Impedimento de Licitar e
Contratar com o Ente Federativo pelo prazo de 1 (um) mês (art. 7º da Lei 10.520/2002). A
penalidade é resultante de descumprimento contratual apurado por intermédio do
processo administrativo nº Processo 23347.004147.2021-96. A empresa recebeu a Decisão
4/2021 - AQ-DIRAD/AQ-DIRGE/AQ-IFMS/IFMS, em 26/08/2021 encaminhada via Ofício -
Aquidauana 41/2021/COALP/AQ/IFMS, conforme comprovante de aviso de recebimento
dos correios, no entanto, não interpôs recurso no prazo legal previsto. Vencido o prazo, a
penalidade será registrada no SICAF em conformidade com a legislação vigente.

ALESSANDRA DE MELO LIMA MARQUES
Diretora de Administração

CAMPUS TRÊS LAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158454 - IFMS/TRES LAGOAS

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23347.008285/2019-20.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS TRES LAGOAS. Contratado:
26.310.713/0001-45 - CANTEEN CANTINA LTDA ME. Objeto: Reajuste do valor concessão
onerosa de espaço público e dos produtos comercializados na cantina - contrato 01/2020
- concessão onerosa de espaço público para cantina no IFMS Campus Três Lagoas. Vigência:
18/10/2021 a 31/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato nesse período: R$ 1.217,38.
Data de Assinatura: 15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158454 - IFMS/TRES LAGOAS

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23347.007132/2018-84.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS TRES LAGOAS. Contratado:
15.485.857/0001-16 - TOTAL ADMINISTRACAO DE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Restabelecer o quantitativo do contrato do contrato 02/2019 que versa sobre prestação de
serviços terceirizados de limpeza, asseio, conservação, jardinagem, oficial de manutenção
predial com dedicação exclusiva de mão de obra nas dependências do IFMS Campus Três
Lagoas.. Vigência: 18/10/2021 a 01/04/2022. Valor Total Restante Atualizado do Contrato:
R$ 252.032,28. Data de Assinatura: 15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2021).

CAMPUS NAVIRAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 155849 - CAMPUS NAVIRAI

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23347.000766/2019-97.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: INST.FED.DO MS/CAMPUS NAVIRAI. Contratado:
08.704.691/0001-16 - CORESE SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogação do
contrato 08/2019 - limpeza e conservação com fornecimento de mão de obra, por mais 12
meses, com início na data de 16 de dezembro de 2021 e encerramento em 16 de
dezembro de 2022.. Vigência: 16/12/2021 a 16/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 149.354,16. Data de Assinatura: 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 34/2017.
Nº Processo: 23713.000023/2017-30.
Pregão. Nº 11/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI.
Objeto: Acréscimo de valores ao contrato nº 34/2017/rer/sar. Vigência: 01/07/2017 a
30/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 483.200,40. Data de Assinatura:
20/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus
Bambuí torna público o resultado de julgamento do PE 22/2021. Item 02 - Fornecedor:
TECA TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 11.163.447/0001-06. Itens 01 e 03 -
cancelados na aceitação.

RENATA DE CARVALHO FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 19/10/2021) 158122-26409-2021NE800001

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 001/2021. Processo SEI 23713.000825/2021-26. Professor(a) Visitante.
Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 40/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS
NEVES. CNPJ: 10.626.896/0011-44. Contratado(a): Maria Cristina Müller da Silva, CPF:
***.052.170-**. Objeto: Contratação de Professor(a) Visitante em favor do Campus
Ribeirão das Neves. Remuneração Mensal: R$ R$5.831,21 (cinco mil oitocentos e trinta
e um reais, e vinte e um centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a
partir da publicação deste extrato a 30/04/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e
demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Maria das Gracas Oliveira - Diretor(a)
Geral - Contratante; Maria Cristina Müller da Silva - Professor(a) Visitante -
Contratado(a). Data da assinatura: 19/10/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2213052
Realce

2213052
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-20T01:45:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




